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Abstrakt
Bakalářská práce na téma Fenomén důstojnosti jako součást existenciální

stability seniora se zabývá fenoménem důstojnosti a jeho vztahem k existenciální
stabilitě člověka. Pojetí důstojnosti je vnímáno jako vztah k fundamentálním
hodnotám a principům v lidské společnosti. Existenciální stabilita je vyjádřením
smysluplnosti života člověka. Bakalářská práce nabízí přehled legislativních
a odborných východisek vztahujících se k důstojnosti a smyslu života v kontextu
logoterapie. Úvodní teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů, které
s řešenou problematikou souvisejí, a jejich vztahu k hlavním zkoumaným pojmům.
Praktická část se sestává z vymezení kvalitativního výzkumu, metod, které byly
použity a významných zjištění. Praktická část je opřena o sondu do fenoménů pomocí
kvalitativního výzkumu. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů a jejich
následné analýzy bylo zjišťováno, jaké je obsahové vymezení důstojnosti a její vztah k
existenciální stabilitě seniora. Tato zjištění byla následně použita pro návrh koncepce
sociální práce konkrétního zařízení. Cílovou skupinou byli senioři, kteří žijí
v zařízeních typu dům s pečovatelskou službou.

Abstract
The bachelor thesis on the Phenomenon of dignity as part of existencial

stability of the senior citizen deals with the phenomenon of dignity and its relation to
the existential stability of man. The concept of dignity is perceived as a relation to
fundamental values and principles in human society. Existential stability is an
expression of the meaningfulness of human life. The bachelor thesis offers an
overview of legislative and professional backgrounds related to the dignity and
meaning of life in the context of logotherapy. The introductory theoretical part
contains the definition of the basic concepts that are related to the solved problems and
their relation to the main studied concepts. The practical part consists of the definition
of qualitative research, methods that have been used and significant findings. The
practical part is based on a phenomenon probe using qualitative research. Through
semi-structured interviews and their subsequent analysis, the content of the definition
of dignity and its relation to the existence stability of the senior was determined. These
findings were subsequently used to design a concept of social work for a specific
facility. The target group was seniors who live in nursing home facilities.
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Úvod
Důstojnost je hodnotou, kterou si evropská společnost budovala desítky let

a další stovky se k ní přibližovala, až do současné podoby. Genezi důstojnosti lze
vysledovat již od počátku vzniku civilizace. Je hodnotou, která zaujímá v lidském
životě mimořádný význam a člověk vynakládá mnoho úsilí k její ochraně.

Vztah mezi důstojností a spokojeným životem, či životem, který má smysl, je
pravděpodobně velmi úzký a návaznost na stabilitu života člověka je nasnadě. Senioři
patří k cílové skupině obyvatelstva, která je kvůli svým specifikům náchylná
k nejrůznějším druhům příkoří, ať již fyzickým či psychickým. Důstojnost je svou
povahou křehká, a tak je citlivá k porušení hranic, které ji snižují. Návaznost míry
projevené důstojnosti a míry existenciální stability života člověka, kterou
předpokládám, jsem si zvolil jako téma této práce z profesních, osobních a praktických
důvodů. Profesním důvodem je dlouhodobá práce s cílovou skupinou seniorů v rámci
sociální práce a osobním důvodem je zkušenost s větší či menší mírou zásahu, do
důstojnosti člověka. Praktické hledisko souvisí se sociální prací samotnou. Hlavním
úkolem, jádrem profese sociálního pracovníka je obrana, podpora, ochrana důstojnosti
a práv člověka, na důstojné zacházení. Kdo jiný než sociální pracovník, by měl mít na
paměti jako hlavní motivaci a ústřední bod své práce právě důstojnost klientů. Sociální
pracovník z povahy výkonu své profese má pamatovat na jedinečnost každého člověka
a zároveň na komplexnost při řešení, či lépe řečeno provázení druhého člověka
specifickými situacemi a životními úskalími, ve kterých se důstojnost nutně stává
hlavním, či přinejmenším významným fenoménem pro výslednou spokojenost klienta,
člověka.

Tato bakalářská práce se tímto vztahem zabývá, vztahem mezi důstojností
a jejím vlivem na existenciální stabilitu člověka seniorského věku, a dále důstojností
samotnou. Respektive jejím obsahovým vymezením z pohledu seniora. Jako
významnou součást lidského života vnímám, mimo jiné, také přechod do podzimu
života. Ten, jak se zdá, nebývá vybaven takovými možnostmi, obranou vůči vnějším
vlivům člověka a společnosti. Předpokládám, že nedílnou součástí spokojeného
a naplněného života je uznání hodnoty důstojnosti. Ať již z pohledu vnitřního, tj. jakou
měrou se člověk cítí být důstojný sobě sama, ale také z pohledu vnějšího, tedy přístupu
člověka k tomuto fenoménu a přiznání, projev důstojnosti druhému. Jakou měrou se
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důstojnost podílí na stabilitě člověka, na naplněném smyslu jeho života? Jaké obsahy
nabývá během individuální zkušenosti se životem a interakcí s druhými lidskými
bytostmi? Která specifika patřící k důstojnosti jsou v životě člověka na nejvyšším
místě, která by mohl oželet, aniž by tím utrpěl smysl života? Jaké životní události
ovlivňují existenciální stabilitu člověka a jakou roli v nich hraje důstojnost jako
podporující prvek, nebo její nepřítomnost jako degradující prvek? Mnoho otázek, které
považuji v životě lidské bytosti za kardinální, vyvstávají v kontextu důstojnosti. Nelze
však všechny zodpovědět v jedné práci.

V teoretické části práce se proto cíleně zaměřím na význam fenoménu
důstojnosti v lidském životě a specifikaci existenciální stability. Pojetí fenoménu
důstojnosti bude jak z hlediska odborných teorií, které se k němu vztahují, tak jeho
historického ukotvení a zakomponování do právního rámce. Pro teoretická východiska
vztahující se k existenciální stabilitě, smyslu života, využiji existenciálního,
logoterapeutického pojetí života člověka, které má úzký vztah k tomuto jevu. Závěr
teoretické části věnuji užšímu propojení těchto fenoménů se sociální prací.

Hlavním cílem praktické části práce je zjištění, popis, kategorizace, vymezení
významných znaků důstojnosti, a identifikaci jejich případného vztahu k existenciální
stabilitě člověka. Vzhledem k rozsahu tohoto tématu se soustředím na důstojnost jako
na vztah člověka k člověku, tj. jaké významné znaky má nést projevovaná důstojnost
k seniorům, a zdali je těmito znaky ovlivňována jejich existenciální stabilita. Tyto
předpoklady budou zjišťovány pomocí polostandardizovaných rozhovorů. Rozhovory
budou zobrazením klíčových životních událostí, ať již pozitivních či negativních, které
se nějak vztahují ke zkoumané problematice, spolu s baterií otázek k danému tématu.
Následná analýza rozhovorů vymezí kategorie vztahující se k důstojnosti a přiblíží její
obsahové vymezení. Dále bude zjišťován případný vztah důstojnosti a existenciální
stability, a současně bude uveden nástin doporučení pro sociální práci se seniorskou
klientelou v návaznosti na praktické výstupy z empirické části práce. Cílovou
skupinou jsou senioři, od 65 let výše, kteří žijí v domě s pečovatelskou službou (dále
jen DPS).
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Teoretická část
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1 Důstojnost
1.1 Pojem důstojnost

Důstojnost je překladem z latinského dignitas, což znamená důstojnost,
vážnost, hodnota, záslužnost (Latinský slovník, 2017). Jak už bylo naznačeno v úvodu,
patří důstojnost vedle svobody k hodnotám, které si lidé považují a život bez nich, či
s určitými omezeními, si nedovedou představit. Definovat důstojnost není snadná věc,
možná by bylo jednodušší definovat nedůstojnost. Důstojnost spojujeme s pojmy jako
úcta, hodnota, samostatnost, vychází z hodnoty člověka jako takového.

1.2 Úvod k vymezení důstojnosti
Definovat pojem důstojnosti a jeho obsah je velmi složitý úkol. Vychází

to z povahy tohoto fenoménu. „Důstojnost, je u člověka dána jeho samotnou
podstatou a existencí, jako lidské bytosti. Je tedy součástí samotného lidství člověka“
(Přidalová, 2014, s. 25).

Jak uvádí Cardal: „Latinský termín dignitas byl středověkými filozofy často
používán jako ekvivalent k tomu, co se latinsky řekne principium“, a: „Pokud člověku
náleží důstojnost, tak to znamená, že má nějaké principiální postavení“, a: „Aristoteles
definuje princip jako to, co je první, má prioritu v činnosti, bytí a myšlení“ (Cardal,
2012). Zde se ukazuje, jakou hloubku má důstojnost jako hodnota pro člověka, neboť

[…]


dělali, a já nemám ráda levárnu, a jsem ráda, že jsem to brzo poznala. Raději přijmu
rovnou řeč, než když to někdo obchází a mluví o mně přes druhého. Nemají mi dělat
věci za zády, je lepší mi říct, takhle a takhle to je. Raději snesu to na tu rovinu. Ale
taky jsem s tím měla problémy. Taky jsem zjistila, že ty přátelé nejsou takoví, jak se
dělali, zase přes druhého.

Co jste udělala?
Zeptala jsem se, a už mi neodpověděl. To mrzí, ale jde se dál, člověk se nesmí

moc trápit. To byl člověk, který se tlačil na mé místo, ale nikdo ho nechtěl, ještě to byl

straník a ten si tenkrát dovolil říct, že když to nepodepíšu, že musím vstoupit do KSČ, a
když to nepodepíšu, tak se moje děti nedostanou na školu.

Jak jste reagovala?
No a jak myslíte, že jsem reagovala…já jsem reagovala jako vždy, fackou. Pak

mě tahali po schůzích a komisích, ale všude jsem to ustála. Ale říkala jsem jim jednu
větu, tak podívej se, na toho chlápka, já o svém životě rozhoduji sama, a ty mě nebudeš
říkat, co mám dělat. No a bylo to s komisí vyřízeno. Když si dovolil mi říct, že se mě

bude mstít. Takhle to dřív bylo, podrazy, a ničit člověka na citlivém místě, to mě

rozžhavilo do běla, ještě teď, jak o tom mluvíme je mi zle. Já jsem mu jí vypálila, až se
převrátila s ním ta židle. Zase mě tahali po komisích a nakonec jsem dostala pokutu.
Ale holky udělaly školu obě dvě! A kdo ví, jak ten člověk skončil, to už jsem se
nestarala, ty za to nestojí.

12. Jak byste definovala stabilitu a co je podle vás pro ni klíčové.
Hlavně zdraví. A potom charakter člověka. To, že se člověk nějak k někomu

chová, pravdomluvnost. Cit pro druhého člověka, respektovat ho jaký je. V tom je
podle mě ta opora.

To je hezky řečeno.
Snažím se myslet na ty pěkné vzpomínky, a na ty špatný se snažím zapomenout.

Ale, jak jsem mu dala tu facku, tak jsem byla tak spokojená, že se to povedlo. To mě

tedy namíchli, co si to dovolovali. To je zkažená duše národa, úplně je to zblbo, ten
komunismus. To dělali podpásovky, a ničili člověka v základu. Sebrali mu jeho
hodnotu, sebevědomí a zničili ho. A doufám, že jim lidi nedají zase příležitost.

Ježíši, to se mi to zase vrátilo zpátky, úplně to vidím před sebou...
13. V čem vidíte význam vztahu člověka k nějaké vyšší instanci (bůh, příroda,

vesmír…) Co to člověku přináší?
No je to na tom člověku, který se v tom chce pohybovat. Já to mám tak, že po

smrti nic není. Asi jenom tma a nic víc.
14. Co představuje lidské štěstí?

No není to zlatá muška. Je to, že je člověk zdraví, tak je šťastný. A nebude mě

trápit žádná bolest, a když umřu, tak usnu, a už se neprobudím. No a po smrti, už nic
není, myslím, že už tam nic není. Peníze jsem všem rozdělila, že nemám ani na pohřeb.
Prodala jsem dům, peníze jsem rozdělila, koupily si každá auto. Už mě netrápí, že
bych se bála, že o něco přijdu. A když mají auto, tak mohou přijet kdykoliv.

15. Je něco, nějaká situace, kterou si nedokážete představit jako zvládnutelnou?
No, obávám se, no nerada bych zažila, abych skončila na vozíku, abych

nemohla vůbec chodit, měla jen ten vozík, to bych nikdy nechtěla. Být závislá na
druhém to v žádném případě nechci. Já můžu chodit, kam chci a kdy chci, a nemusím
se nikoho doprošovat o pomoc. To by mě ubíjelo.

16. V čem spatřujete naplnění vašeho života?
No já jsem spokojená tím, že jsem vychovala děti natolik, že každá má vzdělání,

že mám vnučku, která mi dělá radost. Jsem šťastná, že holky mají vysokou školu.
Já teď chodím s tímhle chodítkem, a taky si nenechám vyměnit kyčel. Lepší

pořádně denně cvičit, snažím se na bolest zvyknout.
Zvyknout? A jak vás to vlastně bolí?
No, bolí to hodně, hlavně v klidu, mám tam prý nějakou čtyřku, tj. artrózu.

Jsem statečná, někdy to vydržím, bolest sice vnímám, ale snažím se to třeba rozchodit,
prostě něco dělat.

Můj manžel byl býk, a já jsem lev. To bylo kolikrát italský manželství. To byla
kolikrát sranda. Jsme si něco řekli, a otočili jsme se, a po chvíli už jsme o ničem
nevěděli. To bylo srandovní, když to beru zpátky, to byly takový blbosti, pro které jsme
se dokázali naštvat. Ale s odstupem věku vnímám to manželství, jakože sedí do mého
života, a je jeho součástí. Chtěla bych, aby neumřel, aby tady ještě byl. Byl to mladej
kluk. A naučil mě kouřit… No já kouřím 40 denně. Ale chtěla bych, aby se manžel
probudil, já bych jinýho chlapa nechtěla, za nic na světě, vždyť jsme byli spolu přes 40
roků.

Jé, ale teď nekouřím, už dlouho, to je kvůli vám…
Děkuji, to vnímám a oceňuji to! Ještě vás něco napadá?
Například mě potěší, když mi vnučka zavolá. Když mají zájem dcery, když mi

zavolá, co potřebuješ mami, přiveze mi kytku, udělá mi radost. Dobře jsem je
vychovala. A ať nejsou mezi lidma žádný podrazáci!

Děkuji Vám za rozhovor.