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Předložená bakalářská práce se zabývá vztahem fenoménu důstojnosti a existenciální stability

seniorů. Věnuje se podstatě tohoto fenoménu a jeho legitimizaci v konkrétní aplikační oblasti

oboru sociální práce. Autor v textu představuje teoretický koncept důstojnosti s respektem

k jeho hlubokým individuálním kontextům, což je dlouhodobě na poli sociální práce přístup

spíše ojedinělý. Navíc - skrze koncept současné logoterapie - nabízí z hlediska praxe neotřelý

univerzální pohled, umožňující mapovat individuální složky důstojnosti jedince v přímé

souvislosti s mírou aktuálně prožívaného životního smyslu.

Teoretická část práce je komplexní, poskytuje ucelený přehled a odpovídajícím způsobem

uvádí do daného tématu. Je postavena na kvalitním a rozsáhlém souboru zdrojů. Její struktura

i práce autora s obsahem jednotlivých kapitol dokazuje důkladné studium dostupných

teoretických poznatků a promyšlenou práci s nimi. Lze říci, že text z tohoto hlediska přesahuje

kvalitou i kvantitou formát bakalářské práce.

Empirická část práce byla řešena na souboru dat, získaných z pěti polostrukturovaných

rozhovorů. Pro zpracování těchto dat autor zvolil kvalitativní metodologii. Celý výzkum,

počínaje přípravnou fází, byl proveden velmi precizně. Všechny jeho části jsou v textu

důkladně popsány a reflektovány. A to včetně několika zřetelných omezení a rizik, souvisejících

především se složením výzkumného vzorku a s pracovní pozicí autora v zařízení, kde byl

výzkum realizován. Autor si byl tedy těchto limitů od počátku vědom, přesto se rozhodl zasadit

výzkum do prostředí, které dobře zná a kde svůj výzkumný záměr formuloval. Autorovi se

v procesu práce na empirické části podařilo vytěžit získaná data v dobré kvalitě a s ohledem

na předem známá úskalí i s vysokou mírou validity.

Práce má ucelený formát, všechny hlavní cíle byly splněny a v textu podrobně diskutovány.

Jedná se o propracovaný a na úrovni bakalářské práce zralý text. Téma bylo zvoleno vhodně.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně.
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